教育部社科司关于申报 “高校马克思主义理论

教学与研究文库”出版资助项目的通知

教社科司函[2013]232号

各省、自治区、直辖市党委教育工作部门、教育厅(教委)，新疆生产建设兵团教育局，教育部各直属高等学校：

　　根据教育部印发的《普通高等学校思想政治理论课教师队伍培养规划（2013－2017年）》精神，为推动教师围绕重大理论和现实问题以及学生关心的热点问题开展研究，推出一批高质量的研究成果，整体展现马克思主义理论学科发展成就，拟实施“高校马克思主义理论教学与研究文库”出版资助项目。现就2013年申报工作通知如下：

　　一、总体目标

　　鼓励高校思想政治理论课教师开展马克思主义理论学科发展中基础性、导向性和战略性重要问题研究；开展思想政治理论课教学研究。着力形成有利于提高马克思主义理论学科建设水平，有利于改善思想政治理论课教学效果的高质量研究成果。经过五年的努力，推出100本优秀马克思主义理论学科和思想政治理论课教学研究学术专著，以“高校马克思主义理论教学与研究文库”形式由中国人民大学出版社统一出版。

　　二、申报数量和程序

　　1．每省(区、市)教育部门各报2本(含其他部委所属高校)。

　　2．教育部各直属高校可各报1本。

　　3．教育部社科司组织专家评审遴选并公示后确定入选专著。由教育部社科司组织作者与出版社签订出版合同并统一出版。出版时将在封面显著位置标注“高校马克思主义理论教学与研究文库出版资助项目”字样。

　　三、申报条件

　　1．坚持以马克思主义、毛泽东思想、邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观为指导，坚持政治性、学术性、创新性。

　　2．学术专著。涉及的研究领域为：马克思主义理论学科基础理论研究；中国特色社会主义重大理论和现实问题研究；思想政治理论课教材体系向教学体系转化的理论和现实问题研究；马克思主义经典著作研究；大学生高度关注的热点难点研究。译著、论文集、教科书、工具书（包括辞书）、科普读物、通俗读物和资料汇编等不列入。

　　3．申请者必须是高校思想政治理论课专职教师。

　　4．申请者必须是著作权所有者。著作权属多人时，由主要撰写人提出申请，并须有全体人员的签名。必须不存在任何知识产权争议。

　　5．申请者按书稿编辑标准(见附件3)已完成全部书稿，并未正式出版。书稿字数为25-35万字。

　　6．申请者在申请时，必须附有2名具有教授或研究员高级专业技术职务同行专家的推荐书。推荐书必须客观、公正，有具体评价。

　　四、申报材料

　　1．“高校马克思主义理论教学与研究文库”出版资助项目推荐汇总表1份(见附件1)。

　　2．省(区、市)级教育部门组织评审的专家意见(复印件)各4份。

　　3．“高校马克思主义理论教学与研究文库”出版资助项目申请表4份(B表“专著基本情况”请单独装订) (见附件2)及2名同行专家推荐书(复印件)各4份。

　　4．书稿4本。书稿中不得出现作者姓名、单位等个人信息，否则取消评审资格。

　　五、工作要求

　　1．各省(区、市)要按照公平、公正、公开、择优，宁缺毋滥的原则，组织专家开展严格的匿名评审。评审结果公示后，将以上材料报社科司。

　　2．教育部各直属高校审核同意后，将“高校马克思主义理论教学与研究文库”出版资助项目申请表、同行专家推荐书及书稿直接报社科司。

　　3．所在材料报送时间为2014年4月15日前。

联系人：刘柏才

　　联系电话：010-66097529

　　邮寄地址：北京西单大木仓胡同35号

　　邮政编码：100816

教育部社科司

2013年12月3日